CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

‘

1

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA (13ª) SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA

Presidida pelo Sr. Vereador Cristiano Gaioto,

secretariada pelo Sr. Vereador Luis Roberto Tavares.

No dia vinte e nove do mês de outubro do ano dois mil e

vinte e cinco, realizou-se na Sala das Sessões "Vereador Santo

Róttoli", da Câmara Municipal de Mogi Mirim, presidida pelo

Sr. Vereador Cristiano Gaioto, secretariada pelo Sr. Vereador

Luis Roberto Tavares, a Décima Terceira Sessão

Extraordinária do Primeiro (1º) Ano da Décima Nona (19ª)

Legislatura da Câmara Municipal de Mogi Mirim, previamente

programada e devidamente convocada nos termos do Edital de

Convocação nº 13, de 2025. Após a Décima Segunda Sessão

Extraordinária de 2025, feita a primeira e única chamada

nominal dos Srs. Vereadores pelo 1º Secretário, nos termos do

disposto no Artigo 118, da Resolução nº 276, de 09 de

novembro de 2010 (Regimento Interno vigente) e constatando-

se haver número legal para o início dos trabalhos, conforme

dispõe o Artigo 118 da, já citada, Resolução, eis que se

encontravam presentes os Srs. Vereadores: Ademir Souza

Floretti Junior (01), Cinoê Duzo (02), Cristiano Gaioto (03),

Daniella Gonçalves de Amoedo Campos (04), Ernani Luiz

Donatti Gragnanello (05), Everton Bombarda (06), João Victor

Coutinho Gasparini (07), Luis Roberto Tavares (08), Manoel

Eduardo Pereira da Cruz Palomino (10), Mara Cristina

Choquetta (11), Márcio Dener Coran (12), Wagner Ricardo

Pereira (16) e Wilians Mendes de Oliveira (17); e

encontravam-se ausentes os vereadores Luiz Fernando Saviano

(09), Márcio Evandro Ribeiro (13), Marcos Antônio Franco

(14) e Marcos Paulo Cegatti (15), conforme, aliás, veem-se as

respectivas assinaturas apostas à Folha de Presença - Registro

de Comparecimentos e Faltas dos Srs. Vereadores às Sessões

da Câmara, anexa ao final da presente ata, o Sr. Presidente deu

por iniciados os trabalhos da presente Sessão. Cumprida dita

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

‘

2

providência, o Sr. Presidente passou imediatamente à parte

reservada à “ORDEM DO DIA”, submetendo à apreciação da

Casa o que segue: Pela ordem, fez uso da palavra o Vereador

Ademir Souza Floretti Junior, pedindo votação Em Bloco do

item 1 ao item 6 e depois Em Bloco os itens 7 e 8. Colocado a

votos, em sessão de hoje, o pedido do Vereador foi aprovado

por todos os presentes. EM SEGUNDO TURNO, “ex-vi” do

disposto no inciso I, do Artigo 172 do Regimento Interno.

1. Projeto de Lei Nº 83/2025, de autoria do Vereador

MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO,

"DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA

MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO

AOS IMPACTOS NEGATIVOS DAS APOSTAS ONLINE

(BETS) NA SAÚDE MENTAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS". 2. Projeto de Lei Nº 84/2025, de autoria

do Vereador MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ

PALOMINO, "DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DE

PARCERIAS PARA A DIVULGAÇÃO DO PROTOCOLO

‘NÃO SE CALE’ NO COMBATE À VIOLÊNCIA

DOMÉSTICA, POR MEIO DE APLICATIVOS DE

TRANSPORTE". 3. Projeto de Lei Nº 106/2025, de autoria da

Vereadora DANIELLA GONÇALVES DE AMOÊDO

CAMPOS, "DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE

CÂMERAS DE MONITORAMENTO DE SEGURANÇA

NAS UNIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DE

MOGI MIRIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 4.

Projeto de Lei Nº 114/2025, de autoria do Vereador JOÃO

VICTOR COUTINHO GASPARINI, "INSTITUI, NO

CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MOGI

MIRIM, A BIENAL LITERÁRIA DE MOGI MIRIM

‘JOAQUIM FIRMINO DE ARAÚJO CUNHA’ (BILIMM), A

SER REALIZADA A CADA DOIS ANOS, NO MÊS DE

NOVEMBRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 5. Projeto

de Lei Nº 123/2025, de autoria do Vereador WILIANS

MENDES DE OLIVEIRA, "INSTITUI, NO CALENDÁRIO

OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, O

SETEMBRO AZUL, MÊS DEDICADO À VALORIZAÇÃO

DA COMUNIDADE SURDA E À PROMOÇÃO DA

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

‘

3

LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS)". 6. Projeto

de Lei Nº 134/2025, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL,

"AUTORIZA O MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, PELO

PODER EXECUTIVO, A REALIZAR PROCESSO

LICITATÓRIO, NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA

PÚBLICA, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE

PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA

A EXPLORAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS, A TÍTULO

ONEROSO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Colocados a

votos, em sessão de hoje, os Projetos de Lei N.ºs 83, 84, 106,

114, 123 e 134 foram aprovados, Em Bloco, por todos os

presentes. “Ex-vi” do disposto no inciso IV, do Artigo 172

do Regimento Interno. 7. Projeto de Lei Complementar Nº

17/2025, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, "DISPÕE

SOBRE ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVO DA LEI

COMPLEMENTAR Nº 383, DE 12 DE MARÇO DE 2025".

8. Projeto de Lei Complementar Nº 18/2025, de autoria do

PREFEITO MUNICIPAL, "ALTERA E ACRESCENTA

DISPOSITIVO AO ART. 15, DA LEI COMPLEMENTAR Nº

207, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2006, QUE ESTABELECE

O ESTATUTO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM E RESPECTIVO PLANO

DE CARREIRA E SALÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO". Colocados a votos, em sessão de hoje, os Projetos

de Lei Complementar N.ºs 17 e 18/2025 foram aprovados, Em

Bloco, por todos os presentes. Finda a pauta constante da

"Ordem do Dia", o Sr. Presidente passou, em seguida, à parte

dos trabalhos reservada à "EXPLICAÇÃO PESSOAL",

conforme § 2º do Artigo 117 do Regimento Interno vigente,

facultou a tribuna aos oradores regularmente inscritos. Fez uso

da palavra o Vereador Wagner Ricardo Pereira, convidando

todos a participar da 1ª reunião da frente parlamentar do

agronegócio, que ocorrerá hoje às 19h, contando com a

presença do Deputado Estadual Lucas Bove. Convidou todos

para a homenagem, no sábado, ao público civil. Fez uso da

palavra o Vereador Luis Roberto Tavares, dizendo que o

município está recebendo uma verba de R$ 1 milhão para

endoscopia e colonoscopia, por meio do Deputado Federal

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

‘

4

Bruno Ganem, e mais R$ 1 milhão para cirurgias eletivas,

enviado pelo mesmo Deputado. Fez uso da palavra o Vereador

Wagner Ricardo Pereira, parabenizando o Vereador

Robertinho por ter conseguido essa verba de R$ 2 milhões de

reais por meio de emendas. Fez uso da palavra o Vereador

Luis Roberto Tavares, relembrando as palavras do Vereador

Wagner, o qual sugeriu buscar verbas com deputados em vez

de pagar juros em empréstimos. Fez uso da palavra o Vereador

Cristiano Gaioto, comentando sobre o Decreto n.º 12.686, o

qual enfraquecerá as APAEs e poderá banalizar a parte do

apoio. Nada mais a se tratar, o Sr. Presidente, Vereador

Cristiano Gaioto, agradeceu a presença de todos e, sob a

proteção de Deus, deu por encerrados os trabalhos da presente

Sessão às 13h25, determinando a lavratura da presente ata, a

qual, depois de achada conforme, discutida e aprovada, vai, a

seguir, devidamente assinada.